DUB. II.

Cum tanto gravius eos puniri oportuerit, etc.

Queritur quis gravius peccat, utrum mulier, quæ adulteratur, quam vir, vel e converso; et quod magis vir, videtur littera dicere. Item sexus muliebris est infirmior, et ad lapsum pronior per naturam: ergo magis excusatur a culpa. Sed contra hoc est, quod sexus muliebris naturaliter verecundior, et viro debet esse subjectior: ergo videtur quod gravius peccat, si adulteretur.

Resp. Dicendum quod ista duo crimina se habent sicut excedentia et excessa. In hoc enim quod sexus virilis habilior per natu-

(a) *Cat. edit. omitt. caus., et sic deinceps.*—(b) *Cat. edit. 22, mend.*—(c) *Suum: Argumentum, 34, q. 1.*

ram est, debet regere feminam, et gravius peccat adulterando; sed quia vir majorem habet impulsione[m] ad luxuriam propter fertilitudinem coloris, et quia majorem habet copiam, nec est sexus verecundus per naturam; hinc est quod mulier gravius peccat: ideo major ex peccato mulieris oritur infamia tam viro, quam mulieri. Unde aliquo modo verum est hoc, quod dicit Gregorius de carnalibus vitiis, quod sint minoris culpæ, sed majoris infamiae. Fere enim in omnibus istud reperitur, quod, ad i vicem comparata, se habent ut excedentia et excessa. Verumtamen, quod magis excedat fornicatio mulieris, videtur, quia magis lædit virum, et minus habet impulsivum, licet sit minus fortis ad resistendum: illud enim recompensatur per humanam verecundiam, quæ debet eam retrahere multum.

DUB. III.

Patronus enim est turpitudinis, qui celat crimen uxoris.

Videtur male dicere Chrysostomus, quia 1: *Fidelis est qui celat crimen amici*: ergo bonum est crimen celare. Item, qui scienter infamat alterum, auferit ei maximum bonum: ergo graviter peccat.

Resp. Dicendum quod celare est dupliciter: aut cum scit, sed tamen est occultum aliis, et non detegit; aut cum scit apertum et notum, et dissimulando cooperit. Primum est fidelitatis; secundum vero est præbere patrocini[m] sceleris. Vel aliter: celare, hoc est dupliciter: aut in præjudicium correctionis, aut in supportationem peccatoris et infirmi: et primum est malum, secundum vero est bonum. Vel aliter: celare crimen, hoc est dupliciter: aut personæ quæ potest prodesse, aut personæ quæ potest obesse: primum est malum, secundum est licitum. Et sic patet illud.

¹ Præf., xi, 13.

(a) *Cat. edit.* fides superaddita impediatur juramentum.

DUB. IV.

Quod tibi durum videtur, ut post adulterium tibi reconcilietur conjux.

Quæritur, si sententia divortii lata est per errorem, et post vir promotus est ad sacerdotium, si error Ecclesie, et deceptio pateat, utrum reconciliendus sit uxori, si ipsa non vult continere; et quod sic, videtur, quia mulier habebat jus suum, et salvo jure mulieris non poterat continentiamovere contra voluntatem uxoris.